
 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

8 апреля 2025 года 

 

 

г. Москва 

 

№ 1-3 

  

О Совете Профсоюза 

по вопросам дополнительного образования детей 

 

В соответствии с пунктом 6.19 статьи 51 Устава Профессионального союза 

работников народного образования и науки Российской Федерации, постановлением 

Центрального Совета Профсоюза от 19 марта 2025 года № 1-5 «О постоянных 

комиссиях Центрального Совета Профсоюза и советах Профсоюза» 

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о Совете Профсоюза по вопросам дополнительного 

образования детей (Приложение № 1). 

2. Утвердить количественный и персональный состав Совета Профсоюза по 

вопросам дополнительного образования детей (Приложение № 2). 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Профсоюза Куприянову Т.В., члена Исполнительного комитета 

Профсоюза, председателя Курской областной организации Профсоюза, 

председателя Совета Профсоюза по вопросам дополнительного образования детей 

Корякину И.В.  

 



2 

Приложение № 1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Профсоюза  

от 8 апреля 2025 года № 1-3 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете Профсоюза по вопросам дополнительного образования детей  

 

1.Общие положения 

 

1. Совет Профсоюза по вопросам дополнительного образования детей 

является совещательным и консультативным органом Профессионального союза 

работников народного образования и науки Российской Федерации (далее – Совет, 

Профсоюз), созданным с целью консолидации усилий педагогических работников, 

научного сообщества и родительской общественности в разработке мер для 

качественного обновления деятельности системы дополнительного образования 

детей, повышения социального статуса педагогических работников 

дополнительного образования детей.  

2. Деятельность Совета основывается на принципах гласности, 

коллегиальности и открытости.  

3. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской 

Федерации, Уставом Профсоюза, решениями Съездов Профсоюза, Центрального 

Совета и Исполнительного комитета Профсоюза, настоящим Положением, иными 

локальными нормативными актами Профсоюза.  

4. Совет создается по решению Центрального Совета Профсоюза. Положение 

о Совете, его количественный и персональный состав утверждаются 

Исполнительным комитетом Профсоюза.   

5. Совет действует без права юридического лица. 

6. Совет в своей деятельности подотчетен Председателю Профсоюза  

и Исполнительному комитету Профсоюза.  

 

II. Основные задачи и полномочия Совета 

 

2.1. Основными задачами деятельности Совета являются: 

2.1.1. определение и реализация различных способов и форм участия Совета 

во взаимодействии с региональными (межрегиональными) организациями 

Профсоюза, педагогическим и научным сообществами, родительской 

общественностью в разработке и осуществлении мер для качественного обновления 



3 

системы дополнительного образования детей, развития её кадрового ресурса, 

повышения социального статуса педагогических работников организаций 

дополнительного образования детей, мотивации профсоюзного членства среди них  

в целях повышения качества и доступности дополнительного образования детей  

в соответствии с потребностями личности, запросами рынка труда, общества, 

государства, требованиями ФГОС общего образования; 

2.1.2. изучение, обсуждение и распространение позитивного опыта развития 

системы дополнительного образования детей и ее кадрового потенциала, 

привлечения и закрепления в этой сфере молодых специалистов, реализации мер 

социальной поддержки и создания современных условий труда педагогических 

работников организаций дополнительного образования детей;  

2.1.3. подготовка Председателю Профсоюза, Исполнительному комитету 

Профсоюза предложений, аналитических материалов по вопросам, связанным  

с реализацией задач деятельности Совета; 

2.1.4. подготовка информационных материалов по направлениям деятельности 

Совета для информационных бюллетеней Центрального совета Профсоюза, газеты 

«Профсоюзная среда», сайта Профсоюза и других средств массовой информации. 

2.2. Совет для решения возложенных на него задач и по согласованию  

с Председателем Профсоюза: 

2.2.1. разрабатывает перечень вопросов по сбору необходимых для его работы 

материалов от региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза; 

2.2.2. приглашает на свои заседания должностных лиц федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, представителей общественных 

объединений, образовательных организаций; 

2.2.3. направляет своих представителей для участия в проводимых 

Профсоюзом, федеральными органами государственной власти, органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления, общественными объединениями, научными и другими 

организациями мероприятиях, на которых обсуждаются вопросы, связанные  

с целями и задачами Совета; 

2.2.4. готовит в инициативном порядке предложения Председателю 

Профсоюза, в адрес Исполнительного комитета Профсоюза по вопросам, имеющим 

отношение к реализации предусмотренных настоящим Положением целей и задач; 

2.2.5. готовит информацию по направлениям своей деятельности для 

размещения с использованием систем связи и коммуникации Профсоюза, его 

региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза; 

2.2.6. организует проведение вебинаров по вопросам развития системы 

дополнительного образования детей. 



4 

III. Структура и порядок деятельности Совета  

 

3.1. Совет формируется из председателя, заместителя председателя, 

ответственного секретаря и членов.  

3.2. Председатель Совета утверждается решением Центрального Совета 

Профсоюза и осуществляет общее руководство Советом и организует его работу, в 

том числе утверждает руководителей секций, комиссий (рабочих групп) и их состав, 

председательствует на заседаниях Совета и информирует Совет о реализации 

принятых решений. 

3.3. Совет для осуществления экспертной и аналитической работы может 

создавать из числа своих членов, а также из числа привлеченных к его работе 

специалистов, не входящих в состав Совета, секции, постоянные и временные 

комиссии (рабочие группы), действующие под руководством одного из членов 

Совета. 

3.4. Члены Совета: 

участвуют в работе секций, комиссий и рабочих групп Совета, мероприятиях, 

проводимых Советом, в подготовке материалов по вопросам, связанным с целями  

и задачами Совета; 

вносят предложения и замечания к проектам планов работы Совета,  

по повестке заседаний Совета, направляют их ответственному секретарю Совета  

не позднее, чем за 10 дней до дня проведения соответствующего заседания Совета. 

3.5. Ответственный секретарь Совета: 

осуществляет подготовку и организацию проведения заседаний Совета,  

а также решение текущих организационных вопросов деятельности Совета; 

представляет председателю Совета информацию о выполнении планов работы 

и исполнении решений Совета; 

информирует членов Совета о месте и времени проведения заседаний  

и повестке заседаний Совета, а также заранее рассылает материалы  

по рассматриваемым вопросам. 

3.6. Совет осуществляет деятельность в соответствии с ежегодным планом 

работы, утверждаемым председателем Совета.  

3.7. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в год в соответствии  

с планом мероприятий Профсоюза. 

3.8. Заседание Совета ведет председатель Совета либо по его поручению 

заместитель председателя Совета. 

3.9. Работа Совета может осуществляться в очной или заочной форме. Члены 

Совета участвуют в его работе лично. Делегирование полномочий не допускается. 

Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах. 



5 

3.10. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует  

не менее половины членов Совета от общего состава.  

3.11. Решения Совета принимаются открытым голосованием. Решение 

считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих 

на заседании членов Совета. При равенстве голосов принятым считается решение, за 

которое проголосовал председательствующий на заседании. 

3.12. Решения, принимаемые на заседаниях Совета, оформляются 

протоколами, которые подписывает председатель Совета либо лицо, 

председательствующее на заседании Совета. 

Протокол на заседаниях Совета ведется ответственным секретарем Совета. 

3.13. Решения Совета направляются Председателю Профсоюза для принятия 

соответствующих решений. 

3.14. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет 

департамента общего и дополнительного образования аппарата Профсоюза. 

3.15. Финансирование деятельности Совета осуществляется в соответствии  

с планом основных мероприятий Общероссийского Профсоюза образования. 

 

  



6 

Приложение № 2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Профсоюза  

от 8 апреля 2025 года № 1-3 

 

Состав Совета Профсоюза 

 по вопросам дополнительного образования детей 

 

1. Корякина Ирина Васильевна, председатель Курской областной организации 

Профсоюза, председатель Совета Профсоюза по вопросам дополнительного 

образования детей. 

2. Золотарева Ангелина Викторовна, руководитель лаборатории научного центра 

Российской академии образования при ЯГПУ им. К.Д. Ушинского (Ярославская 

область), заместитель председателя Совета Профсоюза по научно-

методическому сопровождению 

 

3. Романенков Евгений Николаевич, заместитель руководителя департамента 

общего и дополнительного образования аппарата Профсоюза, ответственный 

секретарь Совета Профсоюза по вопросам дополнительного образования детей. 

 

Члены Совета Профсоюза 

по вопросам дополнительного образования детей 

 

4. Алёшина Татьяна Михайловна, руководитель департамента общего  

и дополнительного образования аппарата Профсоюза. 

5. Анохина Галина Александровна, директор МБОУ ДО «Центр 

технического творчества «Гефест» (Республика Башкортостан). 

6. Горбачев Сергей Александрович, методист, председатель первичной 

профсоюзной организации КГАУ ДО «Региональный модельный центр Приморского 

края». 

7. Грушевская Наталья Викторовна, директор КГБОУ ДОД Красноярский 

краевой детско-юношеский центр «Центр туризма и краеведения. 

8. Дибирова Аймесей Ильясовна, директор ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов «Альтаир» (Республика Дагестан). 

9. Ивличева Вероника Алексеевна, старший методист Школы 

педагогического мастерства управления образования ФГБОУ ВДЦ «Смена» 

(Краснодарский край).  



7 

10. Калашников Никита Валерьевич, директор МБУДО «Центр детский 

экологический г. Челябинска», председатель Челябинской городской организации 

Профсоюза. 

11. Калиш Ирина Викторовна, методист Дворца творчества детей и молодёжи 

городского округа Балашиха Московской области. 

12. Киреев Егор Алексеевич, директор ГБНОУ «Академия талантов»  

(г. Санкт-Петербург).  

13. Колдина Юлия Павловна, директор МБУ ДО Новосибирского района 

Новосибирской области – Дом детского творчества «Мастер».  

14. Косарецкий Сергей Геннадиевич, директор Центра общего  

и дополнительного образования им. А.А. Пинского ФГАОУ ВПО НИУ ВШЭ  

(г. Москва).  

15. Кузякина Евгения Евгеньевна, директор МБУ ДО "Дом детского 

творчества №3 города Орла". 

16. Куприянова Татьяна Викторовна, заместитель Председателя Профсоюза. 

17. Лоскутова Лейда Александровна, директор ГБУ ДО Луганской Народной 

Республики «Республиканский центр развития одаренности «Интеллектуальный 

резерв республики».  

18. Малютин Сергей Пантелеевич, методист, руководитель методической 

службы БОУ ДО города Омска «Центр творчества «Созвездие». 

19. Назаренко Елена Михайловна, методист МБУ ДО «Детско-юношеский 

центр «Пост №1» г. Михайловска Шпаковского муниципального округа 

(Ставропольский край).  

20. Певгова Татьяна Анатольевна, директор МАУ ДО города Набережные 

Челны «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1» (Республика 

Татарстан). 

21. Тасимова Надежда Владимировна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, педагог дополнительного образования МБУ ДО города 

Ульяновска "Центр детского технического творчества № 1". 

22. Хамисова Октябрина Баторовна, председатель первичной профсоюзной 

организации ГБУ ДО «Ресурсный центр патриотического воспитания, туризма  

и спорта Республики Бурятия».  

23. Чепур Елена Викторовна, председатель территориальной организации 

Профсоюза городского округа Торез в Донецкой Народной Республике.  


